[bookmark: _GoBack]Протокол № 1
заседание школьной  комиссии   МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова» Янтиковского района Чувашской Республики по паспортизации музеев
от 01.09.2022год
Присутствовали:
Председатель – директор » МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова» Моряков Е.Н.;
Члены комиссии:
Заместитель директора по ВР – Михайлова Н.В.;
Руководитель  кружка «Эхо старины» – учитель чувашского языка и литературы Степанова Г.А.;
Учитель чувашского языка и литературы -  Николаева И.Н..
Повестка заседания:
1. Рассмотрение и утверждение документов на паспортизацию  школьного этнографического музея «Аваллӑх ахрӑмӗ» МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова» Янтиковского района Чувашской Республики
Слушали:
Директора школы Е.Н. Морякова  о рассмотрении и утверждении документов на паспортизацию музея :
 - школьного этнографического музея «Аваллӑх ахрӑмӗ» МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова».
Региональная/муниципальная музейная комиссия представила необходимый пакет документов для паспортизации музеев образовательных организаций: акт обследования экспозиций, фотографии разделов музеев, учетные карточки, сводную таблицу.
С деятельностью музеев ознакомилась во время методических выездов в территории, а также на основе анализа предоставленной информации о деятельности музеев, на основе конкурсных исследовательских  работ учащихся данных образовательных организаций.
Для муниципальной комиссии:
Секретарь зачитывает акты обследования, предлагает комиссии принять решение о паспортизации музеев и направлении пакета документов для паспортизации в региональную комиссию.
Для региональной комиссии:
Секретарь зачитывает акты обследования, предлагает комиссии принять решение о паспортизации музеев и направлении пакета документов на музеи для регистрации и выдачи номерного Свидетельства установленного образца ФГБОУ ДО ФЦДО «Федеральным центром дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей».

2. Рассмотрение документов на повторную выдачу свидетельств музеев образовательных организаций:
- Название музея образовательной организации, название образовательной организации, адрес, номер свидетельства  (перечисляем все музеи).
Заключение комиссии:
Региональная/муниципальная комиссия по паспортизации музеев образовательных организаций (субъект РФ/район), рассмотрев предоставленные музейными комиссиями документы, постановляет:
1. Утвердить заключения региональной/муниципальной музейной комиссии о паспортизации (регистрации) и присвоении звания «Музей образовательной организации (школьный музей)» музею образовательной организации (субъект РФ/район):
- Название музея образовательной организации (перечисляем все музеи)
Просит ФГБОУ ДО ФЦДО «Федеральный центр дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей» выдать свидетельство о присвоении звания «Музей образовательной организации (школьный музей)» вышеуказанным музеям.
2. Приостановить паспортизацию следующим музеям до устранения выявленных недочетов:
- Название музея образовательной организации (перечисляем все музеи).
3. Просит ФГБОУ ДО ФЦДО «Федеральный центр дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей» о получении повторного свидетельства установленного образца «школьный музей» (с сохранением ранее присвоенного номера) следующим школьным музеям в связи с утерей:
- Название музея образовательной организации (перечисляем все музеи).

Председатель комиссии                                                         ФИО

Секретарь комиссии                                                               ФИО